INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 21/2025

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma

reunião  ordinária  na  sede  do  IEP,  sito  a  Avenida  Salgado  Filho,  nº  101,  os  membros  do  Comitê  de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e

Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. De

início o Coordenador do colegiado, Diones Weber, comunicou que abriria espaço de forma online para a

consultoria de investimentos do Instituto, a SMI, tratar a respeito da minuta da Política de Investimentos (PI)

para 2026. Inicialmente foi abordado o cenário econômico internacional com destaques individualizados para

o mercado americano, o bloco europeu e o mercado chinês. Já, quanto ao Brasil, houve explanação acerca

dos atuais índices econômicos que afetam o mercado de capitais, bem como, a expectativa para os mesmos

no próximo ano. Dando sequência, o representante da SMI lembrou sobre uma série de definições que o

Comitê de Investimentos precisa indicar e que devem constar na PI, tais como, modelo de gestão, meta de

rentabilidade,  limites  de  alocação,  vedações  de  aplicação,  entre  outras.  Ao  encerrar,  o  Coordenador

agradeceu a participação dos mesmos e destacou que nos próximos dias haverá a consolidação das variáveis

pendentes. Prosseguindo e agora apenas com os membros do Comitê, o Coordenador apontou o resultado

final  dos  recursos  financeiros  aplicados  durante  o  mês  de  outubro/2025.  Assim,  o  período  marca  uma

rentabilidade de 0,92% ou R$ 3.259.631,84 (três milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e

trinta  e  um  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).  Por  fim,  houve  a  apreciação  do  relatório  mensal  de

acompanhamento da Política de Investimentos de 2025, referente a outubro deste ano. Desse exame, se

legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os diagnósticos e processos decisórios deste

Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do

Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ______________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

		2025-12-10T15:52:17-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-12-12T15:26:04-0300

		2025-12-15T07:42:41-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2025-12-15T07:51:25-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2025-12-15T08:01:09-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041